
 

 
VALSTS KONTROLE 

 
 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 

 

 

Datums skatāms dokumenta  

paraksta laika zīmogā un  

dokumenta numurs teksta failā 

  
 

Laika grafiks Satiksmes ministrijas ziņošanai par ieteikumu ieviešanu  

revīzijā “Vai Satiksmes ministrija nodrošina normatīviem aktiem un labai praksei 

atbilstošu publiskas personas kapitālsabiedrību pārvaldību?”  

(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-40/2020) 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, 

kādā 

Satiksmes 

ministrija 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības 

plānotā darbība ieteikuma 

ieviešanai 

1. Satiksmes ministrijai izvērtēt 

nepieciešamību pilnveidot darba 

organizāciju valsts kapitāla daļu 

pārvaldībai, tai skaitā nosakot, ka vidēja 

termiņa darbības stratēģijās ir jāiekļauj 

detalizēta informācija (tai skaitā 

sasniedzamie mērķi, rezultatīvie rādītāji 

un prognozētie darbības rādītāji) tādām 

kapitālsabiedrības struktūrvienībām kā 

muzeji, sporta bāzes, pārstāvniecības 

u.tml. 

- 03.07.2023. Sadarbībā ar 

kapitālsabiedrībām, iesaistot 

kapitālsabiedrību padomes, 

kur tās ir izveidotas, tiks 

izvērtēta nepieciešamība 

vidēja termiņa darbības 

stratēģijā iekļaut 

informāciju par to 

struktūrvienībām – 

muzejiem, sporta bāzēm un 

pārstāvniecībām, ja tas 

attiecināms. 

2. Satiksmes ministrijai papildināt iekšējos 

noteikumus par valsts kapitāla daļu 

pārvaldes kārtību, nosakot valdēm un 

padomēm uzdevumu, kas veicinātu 

vidēja termiņa darbības stratēģijas 

savlaicīgu izstrādāšanu un 

apstiprināšanu. 

- 01.09.2022. Tiks papildināta ministrijas 

valsts kapitāla daļu 

pārvaldes kārtība. 

3. Satiksmes ministrijai kā AS “Ventas 

osta” kapitāla daļu turētājai 

kompetences ietvaros nodrošināt, ka 

kapitālsabiedrības padomes locekļu 

amatu ieņem Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likumam1 atbilstoši ievēlēti 

padomes locekļi. 

- 02.01.2023. Pēc Ostu likuma spēkā 

stāšanās, iesaistoties visiem 

kapitāla daļu turētāja 

pārstāvjiem, kopīgi tiks 

sagatavotas padomes 

locekļu kandidātiem 

izvirzāmās obligātās 

minimālās prasības un 

noteiktas kompetences, kas 

 
1 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 31.panta pirmā, trešā, piektā un 

devītā daļa. 



 

2 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, 

kādā 

Satiksmes 

ministrija 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Revidējamās vienības 

plānotā darbība ieteikuma 

ieviešanai 

ir nepieciešamas padomes 

locekļa amata pienākumu 

pildīšanai. Kopīgi 

sagatavotā informācija tiks 

nosūtīta Pārresoru 

koordinācijas centram 

nominācijas procesa 

organizēšanai. 

 

Valsts kontrole nepiekrīt 

norādītajām darbībām, jo 

tās nenodrošina tūlītēju 

rīcību Publiskas personas 

kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 

neatbilstības novēršanai un 

par to attiecīgi tiks 

informēts Ministru kabinets. 

4. Satiksmes ministrijai izveidot 

uzraudzības kārtību, lai nodrošinātu, ka 

valsts kapitāla daļu turētāja rīcībā pirms 

priekšlikuma par atšķirīgu dividenžu 

izmaksu virzīšanas uz Ministru kabinetu 

un akcionāru (dalībnieku) sapulces 

rīcībā pirms lēmuma pieņemšanas par 

peļņas sadali būtu informācija par (1) 

kapitālsabiedrības rīcībā esošajiem 

finanšu līdzekļiem un to plānoto 

izlietojumu un (2) skaidri 

kapitālsabiedrības rīcībā atstātās peļņas 

izlietošanas principi, finansējuma 

apjoms un sasniedzamie rezultāti, pēc 

kuriem pēc tam būtu iespējams 

uzraudzīt peļņas izlietošanu un mērķu 

sasniegšanu. 

Iespējamā 

ietekme tiks 

noteikta, kad 

ieteikums tiks 

ieviests. 

01.09.2022. Tiks papildināta ministrijas 

valsts kapitāla daļu 

pārvaldes kārtība. 

 

 

Informācijai – priekšlikumi Ministru kabinetam 
 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles priekšlikumi 

Priekšlikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi (Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, 

kādā Valsts 

kontrole 

aicina 

rakstveidā 

ziņot par 

priekšlikuma 

ieviešanu 

Plānotā darbība 

priekšlikuma ieviešanai  

1. Valsts kontrole aicina Ministru 

kabinetu veikt darbības, lai kopumā 

uzlabotu publisku personu 

Priekšlikums nav 

ar kvantificējamu 

ietekmi, bet tam ir 

30.12.2022. Veikti grozījumi Publiskas 

personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību 



 

3 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles priekšlikumi 

Priekšlikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi (Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, 

kādā Valsts 

kontrole 

aicina 

rakstveidā 

ziņot par 

priekšlikuma 

ieviešanu 

Plānotā darbība 

priekšlikuma ieviešanai  

kapitālsabiedrību pārvaldību un 

mazinātu risku līdzekļu neefektīvai 

ieguldīšanai, tai skaitā izvērtēt 

nepieciešamību veikt grozījumus 

normatīvajos aktos, kas (1) uzliktu 

par pienākumu kapitālsabiedrībai vai 

1.līmeņa kapitālsabiedrības kapitāla 

daļu turētājam pārvērtēt iegūto 

līdzdalību citās kapitālsabiedrībās 

(2. un 3.līmeņa kapitālsabiedrībās 

neatkarīgi no tā, vai 1.līmeņa 

kapitālsabiedrības akcijas vai daļas 

ir atsavināmas vai nav) un tās 

vispārējo stratēģisko mērķi, kā arī 

(2) uzliktu par pienākumu 3.līmeņa 

kapitālsabiedrībām izstrādāt un 

saskaņot (gan ar nozares ministriju, 

gan ar koordinācijas institūciju) 

vidēja termiņa darbības stratēģiju 

atbilstoši Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma nosacījumiem. 

cita būtiska 

ietekme. 

pārvaldības likumā. 

2. Valsts kontrole aicina Ministru 

kabinetu veikt darbības, lai 

izvērtētu, vai nepieciešami 

grozījumi Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likumā, jo 

šī likuma nosacījumi nav attiecināmi 

uz publiskas personas 3.līmeņa 

kapitālsabiedrībām2. 

Priekšlikums nav 

ar kvantificējamu 

ietekmi, bet tam ir 

cita būtiska 

ietekme. 

30.12.2022. Veikti grozījumi Publiskas 

personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likumā. 

 

 

 

Sektora vadītāja  Larisa Reine 

 

Departamenta direktore  Inese Kalvāne 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

Laila Kikuste, 67017694 

Laila.Kikuste@lrvk.gov.lv  

 
2 Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta trešā daļa un 3.pants. 

mailto:Laila.Kikuste@lrvk.gov.lv

